
309

ZÁKON

ze dne 13. září 2013,

kterým se mění zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),
ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České repu-
bliky:

Čl. I

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon), ve znění zákona č. 231/1992 Sb.,
zákona č. 591/1992 Sb., zákona č. 600/1992 Sb., zákona
č. 273/1993 Sb., zákona č. 303/1993 Sb., zákona č. 38/
/1994 Sb., zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 136/1994
Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 237/1995 Sb.,
zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 94/1996 Sb., zákona
č. 95/1996 Sb., zákona č. 147/1996 Sb., zákona č. 19/
/1997 Sb., zákona č. 49/1997 Sb., zákona č. 61/1997 Sb.,
zákona č. 79/1997 Sb., zákona č. 217/1997 Sb., zákona
č. 280/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona č. 83/
/1998 Sb., zákona č. 157/1998 Sb., zákona č. 167/1998
Sb., zákona č. 159/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb.,
zákona č. 358/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona
č. 363/1999 Sb., zákona č. 27/2000 Sb., zákona č. 29/
/2000 Sb., zákona č. 121/2000 Sb., zákona č. 122/2000
Sb., zákona č. 123/2000 Sb., zákona č. 124/2000 Sb.,
zákona č. 149/2000 Sb., zákona č. 151/2000 Sb., zákona
č. 158/2000 Sb., zákona č. 247/2000 Sb., zákona č. 249/
/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 309/2000
Sb., zákona č. 362/2000 Sb., zákona č. 409/2000 Sb.,
zákona č. 458/2000 Sb., zákona č. 61/2001 Sb., zákona
č. 100/2001 Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 164/
/2001 Sb., zákona č. 256/2001 Sb., zákona č. 274/2001
Sb., zákona č. 477/2001 Sb., zákona č. 478/2001 Sb.,
zákona č. 501/2001 Sb., zákona č. 86/2002 Sb., zákona
č. 119/2002 Sb., zákona č. 174/2002 Sb., zákona č. 281/
/2002 Sb., zákona č. 308/2002 Sb., zákona č. 320/2002
Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/
/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., zákona č. 130/2003
Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona č. 224/2003 Sb.,
zákona č. 228/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona
č. 354/2003 Sb., zákona č. 438/2003 Sb., zákona č. 38/
/2004 Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona č. 167/2004
Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona č. 326/2004 Sb.,
zákona č. 499/2004 Sb., zákona č. 695/2004 Sb., zákona
č. 58/2005 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona č. 127/
/2005 Sb., zákona č. 215/2005 Sb., zákona č. 253/2005

Sb., zákona č. 358/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb.,
zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona
č. 76/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 115/
/2006 Sb., zákona č. 131/2006 Sb., zákona č. 161/2006
Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 191/2006 Sb., zákona
č. 212/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 225/
/2006 Sb., zákona č. 310/2006 Sb., zákona č. 315/2006
Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb.,
zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona
č. 130/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/
/2008 Sb., zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 274/2008
Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb.,
zákona č. 292/2009 Sb., zákona č. 145/2010 Sb., zákona
č. 155/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., zákona č. 424/
/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011
Sb., zákona č. 152/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb.,
zákona č. 351/2011 Sb., zákona č. 355/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 428/
/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 53/2012
Sb., zákona č. 119/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb.,
zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 199/2012 Sb., zákona
č. 201/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 221/
/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb. a zákona č. 234/2013
Sb., se mění takto:

1. V § 8 odstavec 6 zní:

„(6) Živnost nemůže provozovat

a) fyzická nebo právnická osoba, které bylo zrušeno
živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2 nebo 3,

b) fyzická nebo právnická osoba, která byla členem
statutárního orgánu právnické osoby v době, kdy
nastaly nebo trvaly skutečnosti, které vedly ke
zrušení živnostenského oprávnění podle § 58
odst. 2 nebo 3 této právnické osobě; to neplatí
v případě, že fyzická nebo právnická osoba, která
byla členem statutárního orgánu, prokáže, že vy-
naložila veškeré úsilí, které bylo možno požado-
vat, aby porušení právní povinnosti, které vedlo ke
zrušení živnostenského oprávnění, zabránila,

c) právnická osoba, členem jejíhož statutárního
orgánu je fyzická nebo právnická osoba, které bylo

Sbírka zákonů č. 309 / 2013Strana 3562 Částka 117



zrušeno živnostenské oprávnění podle § 58 odst. 2
nebo 3,

d) právnická osoba, členem jejíhož statutárního
orgánu je fyzická nebo právnická osoba, která byla
členem statutárního orgánu právnické osoby
v době, kdy nastaly nebo trvaly skutečnosti, které
vedly ke zrušení živnostenského oprávnění podle
§ 58 odst. 2 nebo 3 této právnické osobě; to neplatí
v případě, že právnická osoba prokáže, že tento
člen vynaložil veškeré úsilí, které bylo možno
požadovat, aby porušení právní povinnosti, které
vedlo ke zrušení živnostenského oprávnění, zabrá-
nil.“.

2. V § 8 se doplňuje odstavec 7, který zní:

„(7) Osoba uvedená v odstavci 6 písm. a) a b)
může ohlásit ohlašovací živnost nebo požádat o udělení
koncese v oboru nebo příbuzném oboru nejdříve po
uplynutí 3 let od právní moci rozhodnutí o zrušení
živnostenského oprávnění; to neplatí, jedná-li se o zru-
šení živnostenského oprávnění podle § 58 odst. 3 věty
poslední, nebo stanoví-li tak zvláštní právní předpis.
Žádost o udělení koncese v jiném oboru může podni-
katel podat nejdříve po uplynutí 1 roku od právní moci
rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění.“.

3. V § 60a odst. 1 se věta druhá zrušuje.

4. § 60b zní:

„§ 60b

Vydává-li obec nebo kraj průkaz osoby vykoná-
vající kontrolu, prokazují se zaměstnanci živnostenské-
ho úřadu při kontrole tímto průkazem. Nevydává-li
obec nebo kraj průkaz podle věty první, prokazují se
zaměstnanci živnostenského úřadu vykonávající kon-
trolu písemným pověřením k jednotlivé kontrole.“.

5. V příloze č. 3 Koncesované živnosti, u předmětu
podnikání „Výroba a úprava kvasného lihu, konzum-
ního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů
(s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín a medo-
viny a ovocných destilátů získaných pěstitelským pá-
lením)“ na konci prvního sloupce se doplňují slova
„a prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin“.

6. V příloze č. 3 Koncesované živnosti, u předmětu
podnikání „Výroba a úprava kvasného lihu, konzum-
ního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů

(s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín a medo-
viny a ovocných destilátů získaných pěstitelským pá-
lením) a prodej kvasného lihu, konzumního lihu a liho-
vin“ ve druhém sloupci se na začátek vkládá věta „pro
výrobu a úpravu kvasného lihu, konzumního lihu, li-
hovin a ostatních alkoholických nápojů (s výjimkou
piva, ovocných vín, ostatních vín a medoviny a ovoc-
ných destilátů získaných pěstitelským pálením)“.

7. V příloze č. 3 Koncesované živnosti, u předmětu
podnikání „Výroba a úprava kvasného lihu, konzum-
ního lihu, lihovin a ostatních alkoholických nápojů
(s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín a medo-
viny a ovocných destilátů získaných pěstitelským pá-
lením) a prodej kvasného lihu, konzumního lihu a liho-
vin“ ve čtvrtém sloupci text zní:

„pro výrobu a úpravu kvasného lihu, konzumního lihu,
lihovin a ostatních alkoholických nápojů (s výjimkou
piva, ovocných vín, ostatních vín a medoviny a ovoc-
ných destilátů získaných pěstitelským pálením) Minis-
terstvo zemědělství“.

Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Podnikatel, který je ke dni nabytí účinnosti to-
hoto zákona oprávněn prodávat kvasný líh, konzumní
líh nebo lihoviny, může v této činnosti pokračovat po
dobu 6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.
Požádá-li podnikatel v této lhůtě živnostenský úřad
o koncesi pro prodej kvasného lihu, konzumního lihu
nebo lihovin, může v prodeji kvasného lihu, konzum-
ního lihu nebo lihovin na základě oprávnění podle věty
první pokračovat do doby pravomocného rozhodnutí
o udělení koncese, nebo o zamítnutí žádosti o koncesi,
anebo o zastavení řízení. Marným uplynutím lhůty
k podání žádosti o koncesi pro prodej kvasného lihu,
konzumního lihu nebo lihovin podnikateli právo pro-
dávat kvasný líh, konzumní líh nebo lihoviny zaniká.

2. Přijetí žádosti o koncesi podle bodu 1 nepo-
dléhá správnímu poplatku.

Čl. III

Účinnost

Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem po
jeho vyhlášení.

Zeman v. r.

Rusnok v. r.

Sbírka zákonů č. 309 / 2013Částka 117 Strana 3563


